Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N°                 , DE 2015.
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

    Requer a realização de audiência pública
com a presença da Dra. Nilma Lino Gomes ,
Secretaria de Políticas de Promoção da Igualdade
Racial - para debatermos as desigualdades de
gênero no mercado de trabalho .

  Senhor Presidente,

   Requeiro, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
que seja realizada audiência pública com a presença da Dra. Nilma Lino Gomes, Secretaria de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial - para debatermos as desigualdades de gênero no
mercado de trabalho.

JUSTIFICATIVA

O Brasil tem como força laboral um percentual de 44% de mulheres, mas contribuem

com apenas 35% do Produto Interno Bruto, mas com uma carga horária menor e cargos em setores e
segmentos menos produtivos.

Uma alta na participação feminina na força de trabalho poderia representar, em

meados de 2025, um incremento de 30% do PIB à economia brasileira.

Esses pontos são fundamentais para reduzir as desigualdades no ambiente

profissional, a discrepância entre salários e a presença da mulher em cargos de direção e comando.

O controle das práticas de igualdade no local de trabalho e um minucioso exame da

legislação que ampara as trabalhadoras brasileiras, das tabelas salariais aplicáveis e dos regimes de
classificação das funções, a fim de evitar qualquer discriminação direta ou indireta das mulheres; o
reforço para que as obrigações das grandes e médias empresas venham a garantir a promoção
sistemática da igualdade de tratamento e de prestar regularmente informações adequadas aos seus
empregados, designadamente sobre questões de igualdade de remuneração. São tantos aspectos
que a Câmara dos Deputados tem o dever, nesse mês de apoio as ações de direitos das mulheres,
de debater esse importante tema.

Sala da Comissão em,      de outubro de 2015.

Nelson Marquezelli
PTB – SP